Dieu est commencement de toutes choses.

*C'est coment l'on doit faire les justises de la maison*¹.

643. La premiere est de perdre la maison, dont Dieu gart chascun.

La seconde, de l'abit perdre, dont Dieu gart chascun.

La tierce, quant l'on laisse l'abit por Dieu a aucun frere, se il est a III jors enterinement tant que Dieu et li frere le relaischent et facent merci d'un des jors; et doit estre mis adès en sa penance, ce est sans respit. Et se il est dehaitiés, l'aumosnier li puet doner dou bruet de l'enfermerie. Et se il est malades, qu'i

643. — 1. Ce chapitre n'est que la répétition, en abrégé, d'un certain nombre des préceptes notés dans les paragraphes 493 et suivants.

li conveigne aler en l'enfermerie, il doit mostrer sa mesaise a l'aumosner, et il le doit mostrer au Maistre ou a celui qui tient cel office. Et cil en doit demander as freres, et se li frere s'acordent au lever, soit levé de par Dieu; et s'il ne s'acordent au lever, il lor doit demander si s'acordent que il soit mis en l'enfermerie, et il s'i doivent acorder se le frere en a mestier, et adonc il doit entrer en l'enfermerie. Et tantost come il sera amendés, il doit retorner en sa penance sans parler as freres. Et sachiés que tout ensi come cil qui est en penance doit estre levés par l'esgart des freres, tout aussi doit entrer en l'enfermerie par l'esgart des freres, se il est malade, tant come il est en sa penance, selonc les usages de nostre maison.

644. Sachiés que se l'abit est pris a 1 frere en un chapistre, et en celui chapistre meismes il est rendu por la priere des freres et por sa grant repentance, puis qu'il est alés hors de chapistre sans abit, il demore a 11 jors, quar li tiers li est pardonés por l'abit qui li est rendus et por la honte qu'il a receue devant les freres.

645. Encores dient li viel home de nostre maison que quant l'abit est regardés a un frere et l'en l'a pris¹, selonc sa bone repentance et selonc son bon portement li rent l'en, par ce qu'il ait avant mangié 1 jor sans abit, il demore a 1 jor sans plus. Car li dui jor sont pardonés por la honte qui li est faite et que il a receu devant la gent dou siecle. Et cil freres est quites de toutes ces penances que il a a faire selonc les usaiges de nostre maison. Et (quant) li frere qui sont en penance

645. — 1. P a ajouté au-dessus *por* pris.

ne sont pas si tost levé de terre quant on lor rent lor abit; mais puis qu'il a mangié I mangier a terre en son abit, l'en le puet lever qui veaut, se il a faite bien sa penance; et se il ne l'a faite bien et en pais, l'en le puet tenir longuement. — Et saichent tuit li frere dou Temple que li frere qui est a an et jor en penance, et il muert en tant faisant la, l'en doit faire de lui si come d'un autre frere.

646. La quarte est de II [jors] et le tiers la premiere semaine se le tiers i est només; et se il n'i est només, il demore a II jors sans plus, mais se le tiers est només, il doit jeuner le jor qu'il fist la faute, quelque jor que ce fu si ce ne fust le dimenche; et se il la fist le dimenche il doit jeuner le lundi, quar la faille doit aler avant. Et ceste faille puet l'en regarder as freres de cui l'en prent tout quant que l'en en puet prendre sans son abit, c'est deus jorz. Et ceste puet l'on regarder a frere por plus petite faille, quant l'en trespasse le comandement de la maison.

647. La quinte est de deus jors sans plus. Et frere qui est a deus jorz l'en li puet dire, se il est freres chevaliers ou frere sergant de couvent, que il se preigne garde de son hernois, et a frere de mestier que il se preigne garde de son mestier. Et frere qui est a III jorz ou a II doit mener l'asne et faire I des vils mestiers de la maison; et doit venir le diemenche a la discipline au comencement dou chapistre; et doivent seir belement et en pès ensur jor en lor places, et se il sevent charpentier ou d'autre chose, faire le puent. Ensinc se doivent contenir tuit li frere qui sont en penance a III jorz ou a II ou a III; et ne doivent toucher nules armeures, se ce ne fust qu'eles se gas-

tassent en aucun luec et il ne le peust autrement amender.

648. La siste est a un jor sans plus, et celui qui est a un jor n'est pas a l'asne ne as mestiers, si come il est dit dessus de ces qui sont a III jors ou a deus.

La septime est au vendredi et a la descepline, mais se le vendredi lor est esgardé en chapistre, il ne le doivent pas jeuner dedens les octaves de noel ne de pasques ne de pentecoste, ne prendre se non dou frere chapelain descepline. Et se le frere est mesaisiés, cil qui tient le chapistre li doit dire que il prendra la descepline dou frere chapelain.

649. La VIII faille est quant l'en met frere en respit devant le Maistre et devant aucun des viels homes de la maison por estre assenés d'aucune chose et don li frere ne sont pas certain.

La IX est quant l'en met frere a frere chapelain.

La X est quant en met en pais.

650. Sachent tuit li frere dou Temple que nul frere n'a pooir de l'abit oster sans congié de celui qui doner li puet. Li Maistres ne nus autres freres n'a pooir de lever frere de penance sans parler as freres, et se il s'acordent au lever si soit levés, et se il ne s'i acordent il ne sera pas levés.

651. Se le frere qui a laissée la maison veaut retourner por la maison recovrer, il doit estre a la grant porte de la maison et se doit agenoillier a toz les freres qui vont et qui viennent, et proier les por Dieu qu'il aient pitié de lui, et ce doit il faire soventes fois. Et l'aumosner li doit doner a mangier a la porte et le doit herbergier et le doit remembrer a celui qui tient

le chapistre et qui a pooir de lui metre en sa penance. Et doit dire devant tous les freres que « tel qui fu nostre frere est a la porte et requier la maison qu'il a laissée par sa defaute, et atent la merci de la maison. »

Et cil qui tient le chapistre doit dire : « Biaux seignors freres, a il nul de vos qui saiche que tel home qui fu nostre fraire, — et nomer le doit par son nom, — ait faite chose ne portée par qu'il ne puisse ne ne doie recovrer la maison? » Et se il n'a fait le por quoi, il la doit recovrer ensi come dessus est dit.

652. Cil qui veaut la maison recovrer se doit tout nus despoillier en braies a la grant porte ou il est, une corioie au col, et ensi doit venir en chapistre devant celui qui le tient, et agenouillier soi devant lui et devant tous les freres. Et cil qui tient le chapistre doit dire : « Biau frere, vos vos estes portés folement que vos avés laissié la maison et vostre religion. » Et celui qui veaut recovrer la maison doit dire « que il est mult dolent et corroucés et folement s'est il portés, mais il s'amendera volentiers si come il est establi a la maison. »

653. Et se li freres est coneus de mauvais portement et qu'il ne face sa penance ni bien ni en pais, cil qui tient le chapistre li doit dire en tel maniere : « Biau frere, vos savés que vos avés a faire une grant penance et longue, et se vos demandés congié d'entrer en autre religion por vostre arme sauver je cuit et croi que vos fereés que saiges, et je le vos consille-roie bien. » Et se il demande le congié, celui qui a

pooir de lui metre en sa penance a le pooir de lui doner congïé o le conseil des freres. Et se il ne le demande, l'en ne li puet doner quant il n'a faite chose par qu'il doie perdre la maison ; mais avant qu'il veigne en chapistre crier merci, l'en le puet bien metre en lonc respit et faire atendre longuement, par quoi il puisse bien conoistre sa folie.

654. Et se le frere est coneus de bon portement, adonc le doivent faire issir de chapistre et vestir de tel robe come il li afiert, et puis doit retorner en chapistre et on le doit metre en sa penance et une chape vestir sans crois, quar ensi est establi a la maison. Et doivent dire a l'aumosner qu'i se preigne garde de lui, et si le face dormir et herbergier en sa maison si come il est establi. Et puis qu'il est en penance, l'aumosner li doit aprendre qu'il doit faire ; et se le frere qui est en penance est malades, l'aumosner li doit doner ce que mestier li sera por sa guerison ; et doit metre en escrit le jor qu'il comensa sa penance, si que l'en en soit remembrant.

655. Nul frere qui soit en penance ne doit estre apelés a nul conseil ne a nul apel de freres qui se face por assemblée de freres, mais privéement d'une part li puet l'on bien demander conseil se mestier est.

Encores dient li viel home de nostre maison et li proudome, que nule faille par quoi freres puet perdre l'abit ne se doit regarder devant nul frere qui n'ait pooir de faire frere.

Et dient aussi que nule faille ensinc come est dit si ne se doit metre a vendredi, quar ansois la doit l'en

metre a un jor ou a plus, et ansi dient qui est costume a la maison.

656. Se frere est en penance o tout son abit et le cri lieve, on li puet prester chevau et armes por aler en cele besoigne avec les autres freres, et quant il revendra il doit retourner en sa penance.

Nul frere qui ait laissée la maison ne doit estre en eslection de Maistre ne porter confanon bauçant.

[RÉCEPTION DANS L'ORDRE]

C'est si come l'on doit faire frere et recevoir au Temple.

657. « Biaux seignors freres, vos veés bien que li plus s'est accordés de faire cestui frere : s'il y avoit nul de vos qui seust en lui chose por quoi il ne deust est^re¹ freres droiturierement, si le deist ; car plus bele chose seroit qu'i le deist avant, que puis qu'il sera venus devant nos. » Et se nul ne dit rien, si le doit l'en mander querre, et metre le en une chambre près de chapistre ; et puis li doit l'en mander deus prodes-homes ou trois des plus anciens de la maison, et que miaus li saischent mostrer ce qui li convient.

658. Et quant il sera devant ces, il li doivent bien dire : « Freres, requerés vos la compaignie de la maison ? » Et se il dit « oil, » il li doivent mostrer les grans durtés de la maison, et les chariables comandemens qui i sont, et toutes les durtés aussi qu'i li sauront mostrer. Et se il dit « qu'il souffrira volentiers tout por Dieu, et qu'il veaut estre serf et esclaf de la maison a tous jors mais, tous les jors de sa vie, » il li doivent demander : se il a femme espouse ni fiancée ; ne se il fist onques vou ni promission a autre religion ; ne se il doit dette a nul homme dou monde

657. — 1. Il manque ici un nouveau feuillet dans le ms. de Paris, correspondant à celui qui manque plus haut (§ 629) ; le feuillet précédent se termine par ces mots : *deust es-*, et le suivant commence par *covent l'en...* (Voy. § 662*.)

qu'il ne puisse paier; et se il est sain de son cors, qu'il n'ait nule maladie reposite; ne se il est serf de nul home.

659. Et se il dit que non, que il est bien quites de ces choses, li freres doivent entrer en chapistre et dire le au Maistre ou a celui qui tendra son luec : « Sire nos avons parlé a cest prodome qui est defors et li avons mostré les durtés de la maison si come nos avons peu et seu. Et il dit qu'il veaut estre serf et esclaf de la maison, et de toutes ces choses que nos li demandames il en est quites et delivres; n'en li a nul empeschement que bien ne puisse et doie estre freres, se a Dieu et a vos et as freres plaist. »

660. Et li Maistre doit dire de rechief que se il y avoit nul qui i seust autre chose, que il le deust dire, quar meaus vaudroit ores que après. Et se nul ne dit riens, si doit dire : « Volés vous qu'en le face venir de par Dieu? » Et li prodome diront : « Faites le venir de par Dieu. » Et adonques doivent retorner cil qui parlerent a li, et doivent demander : « Estes vos encores en votre bone volonté? » Et s'il dit « oil, » il li doivent dire et enseignier coment il doit requerre la compaignie de la maison. C'est qu'il doit venir en chapistre, et se doit agenoillier devant celui qui le tient, les mains jointes, et doit dire : « Sire, je suis venus devant Dieu et devant vos et devant les freres, et vos prie et vos requier por Dieu et por nostre Dame, que vos m'acuillés en vostre compaignie et en vos bienfaits de la maison, come celui qui tos jors mès veaut estre serf et esclaf de la maison. »

661. Et cil qui tient le chapistre li doit dire : « Biau frere, vos requerés mult grant chose, quar de nostre

religion vos ne veés que l'escorche qui est par defors. Car l'escorche si est que vos nos veés avoir beaus chevaus, et beaus hernois, et bien boivre et bien mangier, et beles robes, et ensi vos semble que vos fussiés mult aisé. Mais vos ne savés pas les fors comandemens qui sont par dedans : quar forte chose si est que vos, qui estes sires de vos meismes, que vos vos faites serf d'autrui. Quar a grant poine ferés jamais chose que vos veullés : car se vos veullés estre en la terre deça mer, l'en vos mandera dela ; ou se volés estre en Acre, l'en vos mandera en la terre de Triple ou d'Antioche, ou d'Ermenie ; ou l'en vos mandera en Puille, ou en Sesile, ou en Lombardie, ou en France, ou en Borgoigne, ou en Angleterre, ou en pluisors autres terres ou nos avons maisons et possessions. Et se vos volés dormir, on vos fera veillier ; et se vos volés aucunes fois veillier, l'en vos commandera que vos aillés reposer en vostre lit. »

662. — Et s'il est frere sergent et il veuille estre frere de covent, l'en li puet dire qu'en le metra sur un des plus vis mestiers que nos avons, par aventure au four, ou au molin, ou a la cuisine, ou sur les chameaus, ou sur la porcherie ou sur pluisors autres offices que nos avons. — Et « souvent autres durs comandemens qu'en vos fera : quant vos serés a la table, que vos voudrés mangier, l'en vos comandera que vos aillés ou l'en¹ voudra, et vos ne saurés ja ou. Et mult de grouces²

662. — 1. Ici, c'est le ms. de Rome qui a perdu un feuillet. Il correspondait à la feuille de garde qui devait terminer le volume et qui a disparu aussi. Le feuillet précédent se termine par les mots *ou l'en*, et le suivant commence par *huisouses* (§ 668*).